

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni poświęconych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: roczną 24 koron, półroczną 12 koron, kwartalną 6 kor., miesięczną 2 kor. Includes rates for Austria-Hungary, Prussia, and other countries.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr. rach. poczt. Kasy Oszczędz. 857.484.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 1. 10. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 972. — Reklamistów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

W Łwowie sprzedawcą numerów po 6 halory: w Biurze Dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i w Bluzie Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 10. — Agencja i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicze, Handel Piłkarski i Turka, ul. Szawska, Biuro dzienników M. Hupercyca, ul. Wisła.

Zagrożony kompromis o reformę wyborczą. (Telefonem.)

Łwów, 27 października. Sytuacja sejmowa wczoraj sięgnęła do zastrzyżki. We wtorek były widoki kompromisu między klubami polskimi. Zdawało się także, że i z Rusinami przyjdzie do pewnego porozumienia, tembardziej, że objawiali oni pewną skłonność do ustępstw; byli oni skłonni do zaniechania obstakły w czasie dyskusji budżetowej i dopiero później, gdyby na porządek dzienny weszła reforma wyborcza, robiliby awantury lub też nie, zależnie od wniesionego projektu reformy wyborczej.

Ponieważ we wtorek kompromis między klubami polskimi nie przyszedł do skutku, pogłoski o bliskim zamknięciu Sejmu od wczoraj już coraz więcej się potwierdzają. Na sobotnim posiedzeniu Sejmu nastąpi dalszy ciąg dyskusji nad sprawozdaniem komisji reformy wyborczej. Zapisanych jest do głosu jeszcze kilku mówców. Prawdopodobnie część z nich będzie przemawiała, a dalsza dyskusja odroczone zostanie do środowego posiedzenia Sejmu. W poniedziałek posiedzenia prawdopodobnie nie będzie ze względu na wtorkowe święto. Co ten dzień przyniesie, trudno przewidzieć.

Na wczorajszym posiedzeniu przewodniczących klubów polskich oświadczył pos. Leo inieniem lewicy, że lewica odstaje dalej przy tem, aby najpierw załatwiono reformę wyborczą, a potem dopiero budżet.

Łwów. Wczorajsza „Gazeta Narodowa“ stwierdza: Donieśliśmy wczoraj, że kompromis między stronnictwami polskimi jest prawie na ukoniecznieniu. Niestety, wtorkowe wieczorne posiedzenie prezydium klubów polskich wykazało, że mylnym jest pogląd, jakoby kompromis był bliskim urzeczywistnieniem. Prawica poczyniła lewicy „bardzo daleko idące“ ustępstwa, zarówno w pomnożeniu ilości posłów, jak i w zaprowadzeniu bezpośrednio i powszechności wyborów, ale musiała zarazem żądać, aby obecna kwalifikowana większość trzech czwartych, której potrzeba obecnie do uchwalenia zmiany statutu krajowego, na przyszłość podwyższono. — Uzasadnione to żądanie prawicy sejmowej, uczynione nie w interesie wyłącznie konserwatywno, spotkało się we wtorek z odpornym stanowiskiem lewicy i ludowców.

Narady.

Łwów. Klub lewicy obradował wczoraj nad reformą wyborczą. Dziś rano odbędzie się posiedzenie prezesów klubów polskich i ruskich, a po południu posiedzenie prezydium klubów polskich.

Informacje ze strony ruskiej.

Łwów. Wczorajsze „Dziło“ zaprzecza wiadomości podanej przez „Dziennik Polski“, jakoby Rusini postawili „inunctim“ między sprawą reformy wyborczej a sprawą napadu na uniwersytet.

Łwów. Charakterystycznym dla rokowań z klubem ukraińsko-ruskim jest wczorajszy artykuł wstępny „Dziła“ p. t. „Przed reformą wyborczą“, zawierający między innymi następujące ustępy:

Stojmy przed alternatywą: albo w pełnej łebie wejście na porządek dzienny projekt ustawy wyborczej, albo sesja Sejmu będzie zamknięta, bo aby polska większość sejmowa dalej eksperymentowała s obstakły, rusko-ukraińskiego klubu — wydaje się być bardzo nieprawdopodobnem. Postawieniem na porządek dzienny projektu reformy wyborczej sprawa byłaby tylko formalnie, a nie faktycznie załatwioną, bo dalsze stanowisko ukraińskiego klubu sejmowego zależy nie tylko od tego, czy na porządku dziennym postawiony będzie taki projekt, ale także od tego, jaki ten projekt będzie. Jeżeli polska większość sejmowa myśli wystąpić s takim projektem, jaki się w ostatnim czasie pojawił, to można jej odrzucić powiadzić, że na taką reformę wyborczą przedstawiciele narodu ruskiego się nie zgodzą, ale będą ją całą siłą zwalczać; a niech polska większość sejmowa nie poddaje się iluzji, że reforma wyborcza może być załatwiona przez wół zastępców ruskiego narodu.

Bardzo charakterystycznym jest dalszy ustęp: Chybaby polska większość zyczyla sobie jeszcze większego zaostrowania narodowych stosunków w kraju, chybaby chciała, aby podobne zajście, jak akt z 12 kwietnia 1908 r, jak zajście na uniwersytecie i t. d. stały się stałymi metodami walki. Tylko wtedy polska większość sejmowa może zrobić znoważ taką reformę wyborczą, na jaką się dziś zanosz. Ale niech ona przedtem poważnie pomyśli, czy będzie mogła wypić to piwo, jakiego sobie przepowiedzeniem takiej reformy nawarzy. Niech ona wzdnie pod rozważkę, że świadomość narodu ukraińskiego i jego gotowość do walki i poświęcenia się za swoje prawa objęta szerokoje mosy i będzie stale wzrastać. Niech polska większość sejmowa przypomnia sobie, jak przyjęli ukraińskie maszy wiadomości o czynniku Sycyzyńskiego, jakie jest ich stanowisko w walce o uniwersytet i t. d.

„Dziło“ kończy swój artykuł następującą uwagą:

„Luszczaj albo reformy wyborczej całkiem nie będzie, albo kiedy ją narzucą przemocą, powstańe przeciw niej cały naród ukraiński.“

Projekt kompromisowy.

Wczorajsze „Stowo Polskie“ donosi, jakoby między klubami polskimi nastąpił już co do reformy wyborczej kompromis na następujących zasadach:

Kurya większej własności pozostaje z 44 mandatami.

Kurya wiejska otrzymuje 80 mandatów. Głosowanie w niej ma być powszechne, bezpośrednie,

tajne, s pluralnością podatkową, tak, że wyborcy, placący podatek, mają dwa głosy:

Kurya wiejska otrzymuje 34 mandaty. Głosują w niej ci sami wyborcy, co obecnie, w głosowaniu jednak tajnem. Prócz tego w miastach utworzy się kurya powaszechna, w której głosować będą wszyscy uprawnieni do głosowania do parlamentu. Kurya ta posiadać będzie 10 mandatów.

Izby handlowe będą posiadać 3 mandaty, Izby rektorzyelnicze 2, wielki przemysł i górnictwo 4 mandaty.

Liczba wrylietów zostanie powiększona do 15, a więc o 3 mandaty. Mianowicie prócz rektorów będą mieć mandaty prorektorowie obu uniwersytetów i politechniki.

Pozostają jeszcze kwestye otwarte, co do których dotychczas nie doszło do kompromisu, a to: kwestya mandatów dla Rusinów, kwestya sposobu zabezpieczenia zastępstwa polskich mniejszości narodowych na wschodzie, oraz kwestya żądanej przez prawicę weta kuryalnego. Veto kuryalne spotkało się za stanowczą opozycyą zarówno u lewicy demokratycznej jak i u ludowców. Obie te grupy nie mogą się również zgodzić pod żadnym warunkiem na powiększenie kwalifikowanej większości, potrzebnej do zmiany statutu krajowego.

Uгода w Czechach. (Tel. „Nowej Reformy“.)

Praga. W rokowania ugodywch czesko-niemieckich nastąpił wczoraj niespodziewane zastój. Posiedzenie komisji zapowiedziane na wczoraj, zostało odroczone. Ponieważ na naradach Czechów i Niemców wplonily się trudności, jak się zdaje, pochodzące ze strony radykałów, którzy nie chcą się zgodzić na umówione kompromisy. Jak slychać, kompromis ma uleść w niektórych punktach zmianom. Decyzya jak się zdaje zapadnie dopiero w piątek.

Dziś wieczorem odbędzie się plenarne posiedzenie Czechów i Niemców, na których sprawa zostanie ostatecznie omówiona.

Praga. Subkomitet dla sprawy języka w urzędach autonomicznych ukonczył dyskusyę szczegółową i przyjął projekt ustawy.

Ordinaryum wojskowe. (Telefonem.)

Wiedeń, 27 października. Komisya wojskowa delegacji austriackiej obradowała wczoraj nad ordinaryum wojskowem.

Referent dr Kozłowski wyraził uznanie zarządowi armii za przeprowadzenie szeregu reform organizacyjnych, jakoteż za różne zarządzenia, celem polepszenia wikt i żołdu żołnierzy. Oprócz cesarzowi, utrzymanie pokoju za wdzięczamy armii. Wyrażenie siły armii okazało się pożytecznym dla pokoju. Nie należy jednak ludności nadmiernie obciążać wydatkami wojskowymi. Mowca żąda zaprowadzenia dwuletniej służby wojskowej, chociaż to połączone jest z nieodzownym powiększeniem kontyngentu rekrutów. Ilość wojska nie jest decydująca dla zwycięstwa, jak to okazała wojna rosyjsko-japońska, ale wiele zależy od ducha armii. A pod tym względem twierdzić można, że armia austro-węgierska stoi wyżej jak armie innych państw. Dyscyplina okazała się podczas mobilizacyi niezachwiana. Liczba dezercyj podczas niebezpieczeństwa wojny jeszcze się zmniejszyła i wogóle jest mniejsza, jak w innych armiach. Mowca zajmie się systemem gen. Conrada przy manewrach. System jego polega na wyszukiwaniu braków przy manewrach, co jest również bardzo ważne.

Mowca jest za przyznaniem większego wpływu lekarzom podczas marszów, aby nie odbywały się zbyt forsowne marsze. Obszerne omawianie zyczenia poszczególnych narodów co do wojska i żada uwzględnienia stosunków językowych w armii. Dalej żada zmiany przepisów o asenterowaniu. Przepisy te noszą jeszcze piętno średniowieczności. Wobec konieczności zaprowadzenia dwuletniej służby wojskowej domaga się szybkiego przedłożenia nowej ustawy wojskowej. Z ubolewaniem stwierdza, że liczba sztabowej, samobójstw i wypadków ze smiertelnym wynikiem jest w armii austro-węgierskiej większa, niż w innych armiach, ale to należy odnieść do ubolewania godnego braku lekarzy wojskowych.

Następnie żadał wyjaśnić w sprawie nowej wojskowej procedury karnej, której dalsze zwlekanie uważa za niemożliwe. Wtyka dalej, że zarząd armii nie wydaje statystyki pojedynków w armii. Żada rozszerzenia naak rolniczych i przyznania urlopów na roboty polne. Oświadcza się za szanowaniem świąt ruskich w armii. Obszerne omawianie szeregu kwestyj organizacyjnych w armii i ostrzeżenie przed zbyt kosztownymi eksperymentami na polu awiatyki. Należy wyszukać doświadczenia poczynione na tem polu przez inne mocarstwa.

Prez. gab. dr. Bienerth oświadczył w sprawie procedury karnej wojskowej, że się w zupełności zgadza s referentem co do konieczności tej ustawy. Ostatnimi czasy rokowania prowadzone z rządem węgierskim poczynity pewien postępek. Odpowiedź rządu austriackiego na zapytanie ministra wojny nastąpiła już przedtem. Następnie odbyła się wspólna konferencya zastępców obu rządów pod przewodnictwem ministra wojny, przyczem okazało się, że różnice, które panowały co do zapaktywania obu rządów, dotyczą głównie jednego, co prawda bardzo ważnego punktu, mianowicie kwestyi językowej w wojskowie postępowaniu karnem. Sprawa ta jest obecnie przedmiotem rokowań między obu

rządami. Premier wyraża nadzieję, że uda się w niedalekim czasie, t.j. w ciągu przyszłego roku przedłożyć wnioś do parlamentu.

Del. Petelenz oświadczył, że stanowisko polskich delegatów zostało już scharakteryzowane w przemówieniu prezydenta delegacyi dra Głabińskiego do cesarza. Polscy delegaci gotowi są w ramach ekonomicznej siły ludności uchwalić na wojsko te środki, które potrzebne są do jego bitości.

Następnie omawiał obszernie sprawę rejonu fortecznych w Krakowie i wniosł następujące rezolucye:

1) Ponieważ istniejący magazyn prochu i amunicyi koło Podgórze-Płaszowa, jakoteż laboratoryum artyleryi w Grzegorzczkach w najwyższym stopniu zagrażają bezpieczeństwu mieszkańców, wzywa się ministerstwo wojny, aby wspomniany magazyn i laboratoryum w dachu wniesionych przez obie te gminy petycyi przeniosło, bez nakładania na gminy kosztów połączonej z tą akcyą;

2) Ponieważ zabudowanie przedmieść włączonych do m. Krakowa, oraz ułożenie i przeprowadzenie planów regulacyi miasta wymaga przeniesienia półn-wschod., połudn. i półn-zachodn. „noyaux“, uprasza się ministerstwo wojny, aby w tej sprawie weszło w rokowania z gminą m. Krakowa i o ile możności przyspieszyło przeprowadzenie przeniesienia wspomnianego „noyaux“, przyczem byłoby bardzo pożądanem, aby przez zakazy budowlano-fortyfikacyjne nie utrudniono nieodzownie potrzebne dla celów handlowych wyzyskania dworców Podgórze-Płaszów i Podgórze-Bonara;

3) Wzywa się ministerstwo wojny, aby sprawę rewersów democyjnych jak najrybziej definitywnie załatwiło.

Mowca w dalszym ciągu domagał się jak najrybniejszego zaprowadzenia dwuletniej służby wojskowej i przemawiał za tem, aby oficerom dano więcej sposobności niż dotychczas w krótkiej drodze przyswajać sobie język pułków, przyczem w szczególności wyraził życzenie, aby odpowiednio uwzględniono język polski. Następnie zajmował się obszernie sprawą ubezpieczenia podoficerów i sprawą certyfikatystów. Żadał rozszerzenia dostaw rękodzielniczych także za wyroby tkackie i przemawiał za zniesieniem drugiego roku służby jednorocznych ochotników. Co się tyczy zmiany postanowień w sprawie jednorocznych ochotników, mowca sądzi, że inteligentny młodzieńiec, który ukonczył szkołę średnią, przy jakiejś takiej dobrej woli i pilności, będzie sobie mógł wszystko to przyswoić, czego się żada od oficerów; dlatego też nie należałoby wprowadzać żadanych ograniczeń prawa do służby jednorocznej, lecz r. częć te prawa rozszerzyć, zwłaszcza na tych wszystkich, którzy tą lub inną drogą nabyli pewną inteligencyą.

Mowca nie może też pochwalić zamiaru, aby w przyszłości jednorocznych ochotników umieszczano tylko w koszarach. Po przemowach kilku jeszcze mowców obrady przerwano. Następnę dziś.

Rekonstrukcyja gabinetu francuskiego. (Telegr. „N. Reformy“.)

Paryż. Podług ostatnich doniesień zdaje się, że Briand myśli o przekształceniu gabinetu. Tak przynajmniej pojmują ustępek końcowy jego mowy i wniosku, że w ministerstwie panują pewne różnice zdań, które łatwo doprowadzić mogą do przesilenia. Słychać, że te różnice wywołane zostały głównie przez projekt ustawy, wypracowany przez min. robót publ. o utworzeniu sądu rozjemczego dla kolejarzy. Wielu ministrów miało oświadczyć, że projekt ten nie wystarcza, aby w przyszłości wstrzymać strajki kolejowe i że należy go jeszcze uzupełnić innymi przepisami. Szczególnie minister Viviani walczył projekt.

Paryż. Briand w interwiewie oświadcza, że dotychczas otrzymał tylko prośbę o dymisyę od ministra Rouau. Natomiast dziennik twierdza, że prawdopodobnie ustąpi i Viviani.

Paryż. „clair“ donosi, że generalny sekretarz międzynarodowego Związku robotniczego Poucher ogłasza własne pismo lotne p. t.: „Sabotage“ zamieszczające obszerne dane oaktach sabotaży, dokonanych podczas ostatniego strajku przez służbę pocztową. Onegdajśe oświadczenie Brianda, że rząd zna sprawców sabotaży, odnosi się głównie do Pouchera i jego towarzyszy.

Katastrofa pod Wezuwiuszem. (Telegr. „N. Reformy“.)

Neapol. Dzienniki ogłaszają wiele szczegółów ostatniej katastrofy, wymieniają poszczególne miejscowości i gminy dotknięte cyklonem i wylewem. Wszędzie gdzie cyklon szalał, miejscowości zostały po części zniszczone i także wiele osób zginęło. „Matino“ twierdzi, że w Cetera liczba ofiar wynosi przeszło 200 a mówią i 300 zabitych. Wiele trupów pływa po morzu. Prace ratunkowe są bardzo utrudnione.

Rzym. Minister marynarki telegrafuje, że w Cassamicciola szkody w polach są wielkie. Drogi w wielu miejscach zniszczone. Najbardziej dotkniętą jest Cassamicciola. — Także kilka innych miejscowości jest zniszczonych. Wszędzie wysłano wojsko i okręty na pomoc.

Rzym. Król Wiktor Emanuel wczoraj rano przybył Chusy i po krótkim pobycie udał się w dalszą podróż do Neapolu, aby zwizdził miejscowości dotknięte cyklonem. Cassamicciola. Król zwizdził okolice, dotknięte katastrofą. Ludność zgotowała królowi owacy. Król udał się do Ischia, aby prze-

konać się o rozmiarach katastrofy w tej miejscowości.

Telegramy

z dnia 27 października.

Wiedeń. Komendant 35 dywizyi piechoty general-major Otto Bonelli zmarł.

Budapeszt. Przy wczorajszym ciągnięciu 3% losów węgierskich wygrana 70.000 K padła na ser. 2173 nr 54.

Sejm węgierski. Budapeszt. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu minister Łukaszczyk przedłożył budżet na rok 1911 i oświadczył, że zastrzeżca sobie wniesienie różnych przedłożeń dla zaspokojenia większych potrzeb budżetowych.

Budapeszt. Przedłożony wczoraj w Sejmie budżet na rok 1911 wykazuje w wydatkach 1.672.457.302 K (w 1910 roku 1.555.720.000 K), w dochodach 1.672.507.129 K (w 1910 roku 1.555.770.000 K); nadwyżka wynosi tedy koron 49.827. Dochody są bardzo ostrożnie preliminowane.

Chciał zać w Moabitcie.

Berlin. Dzienniki ogłaszają odpowiedź ministra spraw zewn. na pismo dziennikarzy zagranicznych w sprawie ostatnich rozruchów w Moabitcie. Minister Hólmacy, że interwencya policyi była uzasadnioną wielkiem wzburzeniem panującym wówczas.

Berlin. Związek dziennikarzy zagranicznych uchwałił wobec odpowiedzi ministra spraw zewn. w sprawie poranienia dziennikarzy zagranicznych przez policyę w czasie zajść ulicznych, rezolucyę stwierdzającą, że jeden z dziennikarzy, który stał w samochodzie, trzymał legitymacyę w wyciągniętej w górę ręce, że żaden z owych dziennikarzy nie slyszal wezwania do dalszej jazdy, a szofer, którego najpierw zaatakowano, nie mógł być nawet uslychać podobnego wezwania. Rezolucya podnosi dalej, że w poblizu nie było wezwań, zaś co do rzucenia kamieniem na policyę z poza samochodu, stwierdza rezolucya, że poza automobilem znajdowali się tylko policyanci. Wobec tego rezolucya nie może podzielić zapatrywania ministra i nie może uznać pomyłki za dającą się wyjasnić.

Cesarz Wilhelm z Brukseli.

Bruksela. Cesarz Wilhelm zwizdził wczoraj ratusz w towarzystwie belgijskiej pary królewskiej, przyczem wypowiedział nowe, podnosząc wielkie postępy przemysłu belgijskiego.

Zjazd cara z Wilhelmem II.

Berlin. Jak slychać, car Mikołaj 4 listopada przyedzie w odwiedziny do Poczdamu do cesarza Wilhelma, a 5 listopada wraca do Wolfsgarten koło Darnszadtu.

Komisya sejmowa. (Telefonem.)

Łwów, 27 października. Komisye rozpoczęły pracować w szybszem tempie od dwóch dni. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji budżetowej, gminnej, gospodarstwa krajowego, administracyjnej, bankowej i szkolnej.

Na wstępie posiedzenia komisji budżetowej oświadczył pos. Lewicki, że Rusini konsekwentnie nie będą brali udziału w pracach komisji przed załatwieniem reformy wyborczej, poczem wraz z pos. Petruszewiczem opuścili posiedzenie.

Przyjęto następnie rubrykę XVI. budżetu (Rozmaitte), referowaną przez pos. Zardeckiego. Chodziło głównie o subwencyę dla polskiego towarzystwa emigracyjnego w Krakowie; uchwalono przeznaćcy na ten cel 6000 K.

Z referatu pos. Abrahamowicza przyjęto sprawozdanie Wydziału kraj. o zamknięciu galicyjskiego funduszu propinacyjnego za rok 1908 i budżet tego funduszu na r. 1910. Przyjęto następnie ustawę finansową, na podstawie której przeszło dwumilionowy deficyt w budżecie ma być pokryty krótkoterminową pożyczką. — Dalej przyjęto generalny referat budżetu, przedłożony przez pos. Pinińskiego w zastępstwie generalnego referenta Kozłowskiego, który bawi obecnie w Wiedniu na delegacyach.

W ten sposób załatwiono cały budżet. Wylania się tylko pytanie, czy będzie on postawiony w Sejmie na porządku dziennym i czy przyjdzie do dyskusyi nad nim wobec stanowczego oświadczenia demokratycznych klubów polskich i klubu ruskiego, że budżet nie może być załatwiony przed reformą wyborczą.

Komisya gminna przyjęła wczoraj z referatu pos. Sarego przedłożenie Wydziału krajowego i ustawę o połączeniu Płaszowa z Krakowem, a w konsekwencyi tego zmianę dotyczącą paragrafu statutu m. Krakowa.

Komisya gospodarstwa krajowego zajmowała się przedłożeniem Wydziału krajowego o stawie rybackiej. Komisya administracyjna załatwiła sprawę podziału powiatu łańcuckiego na dwa powiaty. Komisya bankowa przyjęła sprawozdanie Wydziału kraj. o galicyjskiej Kasie oszczędności za r. 1909. Uchwalono udzielić absolutorium z rachunków i podwyższyć gwarancyę kraju za wkładki oszczędności ze 100 na 120 milionów koron.

Komisya szkolna zajmowała się petycyą nauczycieli o zaliczki, dary z łaski i policzenie lat służby. Przyjęto w tej kwestyi referaty Wasunga i Michałowskiego. Na dziś zwolane są posiedzenia komisji: gospodarstwa krajowego, górnictwej i szkolnej.

Zbrodnia na Jasnej Górze. Żalóg.

A więc aresztowany w Hamburgu Stanisław Żalóg nie jest poszukiwanym slugą klasztornym z Jasnej Góry. Zostało to wczoraj stwierdzone przez przedstawicieli policyi z Piotrkowa, którzy stawili się w Hamburgu. Fakt ten utrudni w znacznym stopniu śledztwo w obecnej chwili, bo tylko zeznania Żaloga mogły rzucić więcej światła na tajemniczą zbrodnę Damazego Macocha. Stan. Żalóg uciekł prawdopodobnie w głąb Rosyi i tam się gdzieś ukrywa, względnie tamteży ucieka.

To ostatnie przypuszczenie istotnie nabiera pozorów prawdopodobieństwa, bo jak nam s Piotrkowa donoszą, nadeszła tam wiadomość, iż w Helsingforsie aresztowano o jakiegoś Żaloga. Czy to był ów poszukiwany? Bardzo możliwe. Przebieć się przez Rosyę i Finlandyę, a potem przez Morze Bałtyckie dalej, mógłby to być istotnie obmyślany już naprzód plan ucieczki. Okazałoby się jednak, gdyby to był właściwy Żalóg, że plan ucieczki mu się nie udał.

Wczoraj wieczorem otrzymaliśmy następujące informacye:

Hamburg, 26 października.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Naczelnik policyi śledczej z Piotrkowa Wamkwist i agent Kotowski, którzy tu przybyli, zgłosili się dzisiaj do policyi kryminalnej, gdzie przedstawiono im aresztowanego 15 b. m. Stanisława Żaloga. Ogledziny te wypadły na korzyść aresztowanego. Wamkwist i Kotowski stwierdzili, że aresztowana w Hamburgu osoba istotnie nie jest poszukiwanym Stanisławem Żalogiem, służącym klasztornym z Częstochowy. Mimo to jednak aresztowany nie został wypuszczony na wolność. Nastąpić to dopiero może na oficjalne zarządzenie władz sądowych z Piotrkowa, które są w tym wypadku kompetentne.

Piotrków, 26 października.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

Donoszą tu z Helsingforsu, że aresztowano tam indywidualnie, które się nazywa Żalóg. Blizszych szczegółów brak.

Damazy Macoch.

„Goniec Częstochowski“ donosi: Jeden z naszych korespondentów z Krzepic donosi nam, że Damazy Macoch przysłał list do ojca zamordowanego Wacława Macocha, Rocha, który jest wójtym gminy Lipie, koło Krzepic. W liście tym Damazy błaga swego stryjka, aby mu przebaczył to morderstwo i modlił się za niego.

Jeden z dzienników częstochowskich donosi następujące szczegóły z życia Damazego: Damazy, będąc pisarzem gminy Pianki, koło Krzepic, już wtedy urządził różne malwersacye. Ojciec jego przeżył kilkunastu laty był stójką gminy Lipie. Obecnie mieszka w tej miejscowości. Damazy ojcu stemu nie dopomagał materyalnie. Od czasu do czasu przyjeżdżał do ojca z Heleną i Wacławem.

Czytamy w „Rozwoju“ łódzkim: „Mówią w miejscowości, że w wydziale śledczym w Łodzi delegowano urzędnika i jednego agenta do Krakowa dla zbadań Damazego Macocha w kwestyi Macochowej. Sędzia śledczy, prowadzący w Krakowie sprawę Macocha, pozwolił w obecności swojej rozmawiać z nim. Urzędnik jednak nie mówił po p.lsku. Ponieważ sędzia śledczy nie rozumiał języka rosyjskiego, przeto badać po rosyjsku nie pozwolił; wyraził natomiast zdziwienie, jak w łódzkim wydziale śledczym mogą się znajdować urzędnicy, nie mówiący biegle po polsku.“

Jak się dowiadujemy od sądziego śledczego w Krakowie, wiadomość powyższa jest nieprawdziwa.

Z Częstochowy donoszą: Onegdaj w czasie targu roznieśli „Gonca Częstochowskiego“ wykrzykiwał na całe gardło, że dziennik, który sprzedaje, za miesiąc artykuł, p. t. „Wyzwieszenie obrazu cudownego z Częstochowy na Wawel“. Zainteresowani przechodni. jeden za drugim, kupowali gazetę. Gdy okazało się, że takiego artykułu nie ma, oburzona publiczność chciała kolporterza natłk i dopiero za interwencyą kilku przechodniów udało się mu umknąć.

Zjazd muzyków polskich. Łwów, 26 października.

Wczoraj t. j. w drugi dzień zjazdu, całe przedpołudnie zajęły obrady w sekcjach, na które zgłoszono szereg referatów.

W sekcji I, której przewodniczył radca dr Beron, znaczna część posiedzenia zajęła dyskusya nad onegdajszym odczytem ks. dra Surzyńskiego. Następnie panna Kwapińska w zastępstwie nieobecnej p. J. Sarneckiej odczytała referat p. t. „Twórczość a wirtuozyza w muzyce“. Drugi referat p. t. „Przyścisłość estetyki muzycznej“ wygłosił p. Józef Rosenzweig. Rezultatem dyskusyi nad tym referatem w której zabierali głos pp. Walter, Charzewski, ks. dr Surzyński, dr Czerny, Tarnewski i inni, była rezolucya, wyrażająca życzenie zjazdu, aby w plan nauk szkół muzycznych przyjęto wkład

estetyki muzycznej jako przedmiotu nadobowiazkowego na kursach najwyzszych.

Sekcya II obradowala pod przewodnictwem prof. Glowackiego. P. Witalyslaw Cyrbas z Przemysla w referacie p. t. „Towarzystwo muzykow polskich...” omawial potrzebe stworzenia zarodkowego towarzystwa muzykow, glownie nauczycieli muzyki, ktore staloaby i cele materialne, jak zabezpieczenie na starosc, pomoc w razie choroby i t. p.

Nastepnie p. L. M. Rogowski z Wilna wylosil referat p. t. „Kilka uwag o drobkach rozwoju muzyki w nas”. Dyskusje nad tym referatem z powodu spoinionej pory odroczone do nastepnego posiedzenia.

Po poludniu sekcya nie obradowala, a natomiast odbylo sie zgrupowanie konstytuujace dla zalozenia Towarzystwa imienia Chopina. — W obradach tych, ktore odbyly sie w lokalu Kasa Literacko-artystycznego, wzjel udzial niemal wszyscy uczestnicy zjazdu. Przewodniczyli ks. dr. Surzynski.

Statut określa jako cel Towarzystwa: krzewienie znajomosci kompozycji muzycznych Chopina, poglabianie ich zrozumienia wedle mysli autora, oraz rozpowszechnianie wiadomosci o znaczeniu Chopina w historii muzyki wogole i dla sztuki muzycznej polskiej w szczegolnosci. Do celu tego dajacych dzial: urzadzaniem odczytow i pozadeczek oraz rozpowszechnianiem dzieł i rozpraw oyciu i utworach Chopina; urzadzaniem koncertow i produkcji muzycznych, w ktorych utwory Chopina poprawnie beda grane; utworzeniem biblioteki, dotyczacej dzieł i życia Chopina; popieraniem tworzenia sie w innych miastach Towarzystw kultu Chopina; wresciece o wystawienie pomnika Chopina we Lwowie. Siedziba Towarzystwa ma byc Lwow.

Po przyjeciu statutu dokonano wyboru wydzialu, w sklad ktorego weszli pp.: prezydent Aleksander Mniszek Tchorznicki (przewodniczacy), ks. dr. J. Surzynski, Roman Statkowski, dr. Zdzislaw Jachimski, Jerzy Salowicz, Maryna Krauzowa, Helena Ottawa, Pelagia hr. Skarbokowa, Marya Soltysowa, Stanislaw Nowiadomski, dr. Jan Belski Antoniewicz, dr. Seweryn Berson, Stanislaw Glowacki. Do komisyj szkodujacych wybrani zostali pp.: dr. Ernest Till, Mieczyslaw Soltys, dr. Karol Czerny. Zaraz po zamknieciu obrad wydzial odbył posiedzenie, na ktoremu ukonstytuowal sie, wybierajac sateczynia prezesa p. Soltysowa, sekretarzem dra Bersona, zastepca sekretarza hr. Skarbokowa, skarbniczka p. Ottawowa, zast. skarbniczki p. Glowackiego.

Podczas obrad odczytano pismo z goracymi zyczeniami, nadeslane na zgrupowanie przez sekcje im. Chopina przy warszawskim Tow. muzycznym, ktora przez zyczenia przyslala w darze sto reprodukcji portretu Chopina.

Dziś w dalszym ciagu obradowala sekcya. W sekcji I prof. Nowiadomski odczytal nadeslany przez anonimowego „O systemie cwirow tonowym”. Nastepny byl referat p. Setmajerowny „O pieknosci metody Szopena”, a trzeci referat p. Parnesowej p. t. „Nieznanne utwory i warianty Szopena”.

W sekcji II cale przedpoludnie zajeta dyskusja nad wczesniejszym referatem p. Rogowskiego z Wilna o srodkach rozwoju muzyki w nas, ktory referent zakonczył wnioskami, domagajacymi sie wydania popularnej pracy, zawierajacej ogolne wiadomosci o muzyce, wybiłania katalogu dzieł kompozytorow polskich, organizowania po miastach orkiestr lub zespolow kameralnych, utworzenia szeregu kursow na dzieła przeznaczone do wykonania przez zespolo mniejsze, majace atoli znaczenie artystyczne. Wydawaniem tych dzieł zajelo sie ma specjalna spolka nie obliczona na wyzysk. Konkursy winy posiadac sędziow platnych z pomiedzy muzykow cudzoziemskich, dla kazdego z konkursow innych.

W dyskusji dyr. Wronski mowil o stosunkach orkiestralnych u nas. Dr Margulies z Frankfurtu n. M. skreslil stosunki w Niemczech, rzucajac mysli, aby przystapiono do zalozenia orkiestr i chorow po miastach galicyjskich, zorganizowanych silnie, majacych centrale we Lwowie i Krakowie. Zjazdy odbywaloby sie co pare lat, a podawano by na nich wyniki pracy do ogolnej wiadomosci. Nadto zabierali glos pp. Charzewski, Ojenski, Scharlitt i inni.

W rezultacie przylito wniosek p. Margulies z poprawka p. Scharlitta, polecajacy wydzialowi zjazdu porozumiec sie z kilkoma polskimi firmami nakladowymi i przeprowadzic idee wydania katalogu dzieł polskich i porozumiec sie co do majacej byc wydanej pracy ogolnej. Katalog ma byc wydany w trzech jezykach, polskim, francuskim i niemieckim.

Do poludnia nie ukonczono dyskusji nad wszystkimi wnioskami referenta. Dalsze obrady sekcyjne rozpoczely sie po poludniu o godz. 4.

Uczenie Paderewskiego.

Na wczorajszej uroczystosci wręczenia Paderewskiemu adresu m. Lwowa, po przemowieniu prezydenta miasta Cincichinskiego (Zob. popoludniowe wydanie. Przyp. Red.), zabral glos Ignacy Paderewski i odpowiedzial nastepujacymi slowy:

Za co mnie tak hojnie darzycie, za co tak serdecznie podejmujecie? Wszak purpury nie nosze, hetmanskiej nie dzierzby budawy, wroga z kraju niestety nie wypędzilem. Lecz nie moja rzecza rozszadzac. Jezeli miastu sie podobalo mnie za syna swego uznac, to niech mnie wolno bedzie jemu u stóp, a na Wasze rece najserdeczniejsze zlozyc podziekowanie.

Nastepnie w barwnych slowach wspominal najpiekniejsze karty z historii Lwowa, przemowil: „Wrzala wówczas walka, wre podobnie i teraz. Cóz w tem dziwnego, walka jest teraz i bedzie, bo walka to prawo natury, to przywilej życia. — Wszyscy ci, ktoryzy zija i żyć chca, musza walczyc. Walka byl musi, ale chrześcijaństwo i Polacy powinni starac sie o to, aby walka stawala sie coraz mniej brutalna i krwawa i byla zawsze szlachetna, a jednym jej schem byla sprawidlowosc, jako najpiekniejszy klejnot w bogatym skarbcu narodowej duszy. Mieszczanstwo lwowskie przed 262 laty dalo przyklad, jak Polacy z innowiercami i inoziemcami sie obchodza, jak najomnij wywlaszczenie. Czesć Wam, czesć Waszej teraźniejszosci i Waszej przeszlosci.

Jako skromny uczestnik zjazdu muzykow wyrazam Radzie miasta najgłębsza i najserdeczniejsza wdziecznosc za okazana i ościnę.

Mowę przerywano oklaskami, a Paderewski uścisł sie z prezydentem.

Teatr ludowy (przy ul. Rajskej): „Panna żołnierka”.

Uniwersytet ludowy: Dr Daszyńska-Golińska: „Ideologia społeczna w XIX wieku”.

Wyatawa w Tow. sztuk pieknych od godz. 11 do 4 po pol.

Teatr miejski we Lwowie: „Manra”.

Glagnienie losow krakowskich. Dnia 2 listopada o godzinie 11 rano odbędzie sie w sali posiedzen Radz miasta trzecie losowanie 4 proc. obligacji emy miasta Krakowa, podzielonych na 5 seryj w nominalnej wartosci 23,600.000 koron. — Według planu amortyzacyjnego wylosowane zostana: Z seryi A. sztuk obliczajcy 11 po 200 koron, z seryi B. sztuk 6 po 1000 kor., z seryi C. sztuk 6 po 2000 kor., z seryi D. sztuk 2 po 5000 kor. i z seryi E. sztuk 2 po 10.000 koron, razem w tym kapitale nominalnej wartosci 50.200 kor.

Lustracja budynkow kolejowych. Wczoraj po poludniu przybyl do Krakowa radca sekcji w ministerstwie kolei panstw. bar. Koblitz. Bar. Koblitz po przyjeździe zwiedzil budowe nowego dworca towarowego na Krakowryz oraz miejscowe budynki stacyjne. Dzisiaj rozpocznie wizytacje dyrekcyi kolei panstw. Wieczorem pojejmowano bar. Koblitz bankietem na dworcu kolejowym.

Z Instytutu muzycznego. Podobnie jak w latach ubieglych Instytut muzyczny urzadzal bedzie i w biezacym roku szkolnym paranki kameralne, w ktorych popisywac sie beda uczniowie instytutu. Produkcya te, o charakterze szkolnym popisow uczniowskich, maja na celu obudzanie emulacyi u mlodziezy i umozliwienie kontroli rodzicow nad postepami uczniow. Pierwszy taki kameralny parank uczniowski odbędzie sie w biezacej niedziale dnia 30 b. m. o godz. 11 przed poludniem. Wstep wolny i bezplatny.

Zgrupowanie urzadzownikow prywatnych. Wzajne zgrupowanie krakowskiego oddzialu Tow. wzaj. ubez. urzadzownikow prywatnych odbylo sie w wtorek 25 b. m. w sali Tow. roln. pod przewodnictwem pp. Sierhejewicza i Mendelsburga. — Przedmiotem obrad bylo sprawozdanie delegatow z ogolnego zjazdu we Lwowie. Referent p. Sierhejewicz przedstawil ogolny ustroj Towarzystwa, omawial sprawy administracyjne, miedzy innymi rentownosc hotelu „Georga” we Lwowie i innych realnosci, będacych wlasnoscia Towarzystwa, dalsz rentownosc bursy lwowskiej, sposob lokowania funduszw Towarzystwa, budzet i t. d.

Drugi referent p. Frowicz skreslil w dluzszym przemowieniu historie powstania ustawy pensyjnej, jej niejasnosc co do obowiazkow ubezpieczajacych i niedokladnosc we wielu szczegolach. Niedomagania tej ustawy zostaly juz wykazane w memoryale przedstawionym przez Wydzial centralny Towarzystwa do radu i poslow Rady panstwa, ale obowiazkiem interesowanych t. j. urzadzownikow prywatnych jest dazyc do coraz skuteczniejszej jej poprawy. Wklocil zapytal mowca, dlaczego na zjazd zwiazkow urzadzownikow prywatnych, ktory odbędzie sie w Wiedniu dnia 11 listopada b. r., nie wchodzil w sklad delegacyi zaden z czlonkow krakowskiego oddzialu.

Po krótkiej dyskusji i po wyjasnieniach ze strony p. Nitscha, czlonka wydzialu i p. Sierhejewicza, zebrani wyrazili podziekowanie delegatowi za gorliwe za mowienie sie sprawami Tow., poczym przewodniczacy zamknal zgrupowanie, dzikujacy uczestnikom za liczny w niem udzial.

Nauka rysunkow zawodowych. Jak w latach ubieglych, tak i w biezacym roku szkolnym otwarty bedzie przy szkole przemyslowej uzupelniajacej im. św. Floryana (płac Matejski 1. 11), od 1 listopada poczawszy, pielowmsieczny kurs rysunkow zawodowych w 4 godzinach tygodniowo dla abiturientow szkoly, t. j. tych uczniow i czlonkow, ktoryzy ukonczyli druga klasz szkoly przemyslowej uzupelniajacej i pracuja w zawodach budowlanych, t. j. dla stolarzy, slusarzy, murarzy, kamieniarzy i t. d. — Poniewaz liczba uczniow jest ograni-

czona, zechca interesowani zgłaszac sie jak najrychlejš do dyrekcyi szkoly w godzinach od 6—8 wieczorem.

Z uniwersytetu. P. Boleslaw Maciszowski, rodem ze Lwowa, otrzymal na towarzyszym uniwersytecie stopien doktora wzszch nauk lekarskich.

Na Dom akademicki dla studentek. P. Hedda Dzialsza Hinczowna, autorka swiezio wydanej noweli p. t. „Siostra Irena” ofiarowala pewna kwote dochodu od sprzedanych egzemplarzy. na cel budowy Domu akademickiego dla studentek wzszchnicy Jagiellońskiejs.

Wszszchno-wlaskie towarzystwo teatralne. Z Pragi telegrafujacy: W mysli uchwaloy powzieje na kongresie slowianskim w Sofii, utworzylo sie w Moskwie wszszchno-wlaskie towarzystwo teatralne, ktore ma w najblizszym czasie urzadzic przedstawienie w Sofii, Salonice, Belgradzie, Lublanie, Pradze, w Wiedniu, Krakowie i Lwowie.

Na fundusz Roseggera. Z Wiednia telegrafujacy: Ministerstwo spraw wnetrznych znilosco orzeczenie namiestnictwa, ktore zawieszilo uchwale Kasy oszczednosci w Podmoklem (Bodenbach). Uchwala ta przekazala Kasa t. zw. „ceglankę” na fundusz Roseggera.

Balonen z Budanesztu do Wiednia. Z Wiednia telegrafujacy: Balon wojskowy „Parceval”, ktory wczoraj o godz. 9 rano wzniosl sie w Budapeszcie, wydalowal o godz. 3 po poludniu pod Wiedniem.

Zatwierdzenie wyroku na Tarnowskiej. Z Rzymu telegrafujacy: Trybunal kasacyjny odrzucil zalazalenie niewaznosci Tarnowskiej i Prytukowa przeciw wyrokowi sadu węgierskiego.

Sprawa Ungern-Sternberga. Z Petersburga telegrafujacy: Wczoraj dorzeczono bar. Ungern-Sternbergowi akt oskarzenia, ktory wywozil, ze oskarzony przyznal sie, iz wydal austriackiemu attaché wojskowemu hr. Spannochemu tajne przedlozenie ministerstwa wojny o kontyngencie rekruta na r. 1909 i tajne sprawozdanie komisji Dumy z przedlozenia, odnoszacego sie do kontyngentu rekruta na r. 1910. Ungern-Sternberg oswiadcza, ze czuje sie niewinnym, poniewaz szczegoly tych dokumentow byly wszszdzie ogloszone. Akt oskarzenia twierdzi, ze Sternberg otrzymal za te dokumenty od attaché austriackiego 300 rubli, dalej, ze pobieral rocznie 1200 rubli za wiadomosci, dostarczane ambasadorowi i roczną subwencje na wydawanie pisma, przychylnie usposobionego dla Austrii.

Katastrofa okrętuwa. Z Port au Prince telegrafujacy: Kanonierka z Haiti „Liberté” zatencza z powodu eksplozyi. 70 ludzi zginelo.

Mianowan'a i przeniesienia. „Gazeta Lwowska” donosi: Cesarz zezwolil, aby inspektorowi okręgowemu w lwowskim okręgu szkolnym miejskim Szymonowi Matusiakowi nadano VI mil. rangi.

Rada szkolna nadala ks. Janowi Wlaskielcom, zastepcy katechety rzym.-kat. gimn. w Tarnowie, posade rzeczywistego nauczyciela religii rzym.-kat. w gimn. w tym zakladzie; zamianowala zast. nauczyciela ks. Pawla Rubczaka w gimn. realnym w Łańcutcie, Mieczyslaw Orszyszaka w gimn. w Trembowli, Jana Czartkowera w Mielcu, Jozefa Gorczyńskiego w Brzezanach, St. Jurę w Brzozowie, Eug. Czumaka w filii gimn. raskiego we Lwowie, Aleks. Nowosielskiego w Jaroslawiu, Fr. Krlschkego w filii gimn. IV we Lwowie, dra Piotra Hrachy, nauczyciela szkoly miejskiej im. Mickiewicza we Lwowie, zastepcy nauczyciela w glownym seminarjum naucz. zenskim w Przemyslu, Antoniego Wrobla zastepcy nauczyciela w seminarjum naucz. w Kępcach. — Rada szkolna przeniosla zast. naucz. Gustawa Konecznego z Mielca do gimn. św. Anny w Krakowie, Bol. Jakubowskiego z I szkoly realnej we Lwowie do gimn. w Gorlicach, Zdzislaw Tyrowicza z filii gimn. VII we Lwowie do gimn. VIII we Lwowie, dra Ludomira Sawickiego z g. w Bochni, do gimn. w Podgórzu, ks. Kapistrana Oleśnika z gimn. V w Krakowie do gimn. św. Ja-

cka w Krakowie, Eug. Balluskiego z gimn. w Podgórzu do gimn. św. Jacka w Krakowie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Ruch przejezdnych.

Kraków, 26 października. HOTEL BELVEDERE (pokoje od 2 koron. Łazienki. Restauracya i kawiareria na miejscu): dr. Mikolaj von Lobasow z zoną z Wiednia, rad. a Jozef Krenela z zoną z Krakowa, X Fortunato Giannini z Mantui (Wlochy), inż. Reinhold Schmitt z Zurichu, Robert Flexer z Wiedzy, Pawel Blaise, Jozef Tinner z Wiednia, Marya Kotwicka z Bielezycy, Herman Volk z Proscjowia (Morawy), Maryan Myszkowski ze Stanislawowa, Stanislaw Garczarski, Franciszek Kopecki z R-domisla, Jan Petrasz z Borystewia, Ernest Walenta z Jagerudofu, Stao. Skupiel z Wieruszowa (Król. Pol.), Adelajda Kowalska z Biaty, D. Bronner z Zabrze (Slask pruski), A. Frinkel z Warszawy, Jan Kielski z Nowego Sazca, Franc. Orzechowski ze Lwowa.

HOTEL KRAKOWSKI: Zygmunt Sikorski z Brodow, Teofil Szankowski z Wierzbna (Król. Pol.), Anna Rasowska z Brz. Zoloy, Franciszek Dembowski ze Lwowa, Ignacy Wisztylo, Wojciech Zarkiewicz z Wilna, Maksymilian Leszczyk z Nowego Sazca, Aleksander Sawicki z Czechojowa (Król. Pol.), Marya Zdanowska ze Smilowic (Król. Pol.), Jozef Czaja z Kolomyi, Henryk Grillich z Wiednia, Roman Herbst z zoną z Warszawy, Zofia Hubler z Pizemisla, Wiktor Kamenski z zoną, Stefania Gutmann z Warszawy, Emil Cieszak z Poznania, Jozef Rachuski z B. chni, Tomasz Czerniejewski z Radomia, Stanislaw Tyman z zoną z Warszawy, Adam Dzedzio z Cieszanowa, Tytus Ulbrych z Czerniowcem, Mikolaj Siatk z Dabrowy Gorniczej, Wacław Slipek z Katowic, Dymitr Londzky z Neutitsheim, Samuel Wanter z Chrzosowa, Konstanty Ottarzewski z Aleksandrowa (Król. Pol.), Irena Jakiel z córka, Julian Kasprzykowski z zoną z Warszawy.

HOTEL SASKI: L. Lewandowski z Nowego Sazca, K. Zwan z Sztudowa, G. Barton, M. Ordga z Zarek, J. Mierozys, Z. Perkowski z Wiednia, Zyg. Mars z Limanowa, W. Brzostowski z Mielchowa, J. Blagt, W. Sobotczy z Wiednia, J. Simeth, F. Oberdorfer z Pragi, W. Reymont z Warszawy, L. Bocheniski z Causowa, O. Müller ze Strzyna, M. Zmigrodzki z Nowadyski, H. Müller z St. Gallen, T. Szybiński z Wiednia, J. Borkowski z M. Woli.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 26 października. Losy: a) procent: Austriacki 90 skladnik kred. z obl. pro. s. r. 1889 3-pro. 9.7. — Austr. skalk. kr. z obl. pro. s. r. 1889 3-pro. 37.70. Uceglu. Dunaju s. 1870 r. 100 zł. 5-pro. 2.9. — Weg. Banku hip. po 100 zł. 4-pro. 247. — Polozyka serb. prem. po 100 fr. 3-pro. 110.75. b) bezprocentowe Budapeszkie (Basilla) 3-pro. 95.75. Zakt. kred. dla h. i. p. po 100 zł. 51.75. c) 40 zł. 37. — Polozyka m. Instruka 30 zł. 117. — Losy m. Krakowa 30 zł. 118. — Polozyka m. Lublany 20 zł. 88.75. d) 40 zł. 265. — Czerw. kryzysa Tow. austr. 10 zł. 60. — Czerw. kryzysa weg. Tow. 5 zł. 37. — Losy fund. arotyka. Rodolfa 10 zł. 66. — Salma 40 zł. m. 26. — Polozyka Saloburga 20 zł. 115. — Tureckie oblig. prem. kolei po 400 fr. 258.20. Tureckie oblig. prem. kolei pro. 254.70. Losy kom. m. Wiednia s. 1874 roku 54. —

Berlin, 26 października. Austriackie banknoty 87. — Spirytus —

Paryż, 26 października. Renta 3-pro. 98.87. Mąka 83.10.

Zamknięcie giełdy.

Wiedeń, 26 października. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. 10 (Waluta koronowa). Akcyo: Austr. Zakt. kred. 666 — Weg. Zakt. kred. 583 50, Anglobanku 315 —, Unibanku 93 75, Länderbanku 531 —, Bankierem 555 —, Bodencredit 19 98, Galic. Banku hipotecz. 6.5 —, Kolei panstwow. 755 —, kolei poludn. 113 50, 4% poź. m. Krakowa 98 —, kolei polnocnej 53 —, kolei Czerniow. 554 —, Alpy 76 —, Rima Marany 6.9 50, Prag. Tow. zelaza. 28 30, Fabryki bron. 78.7 —, akcyo tureckie tyt. 372 25, Gal. akc. Tow. kop. n. 819 —, Obl. weg. indus. —, Renta majowa 9. 90, Austr. renta koron. 92 80, Węgier. renta koron. 91 50, 56 letnie Listy Tow. kred. ziemsk. 93 —, 4% Listy Banku hip. 93 85, 4 1/2% Listy Banku hip. 99 10, 5% Listy Banku hip. 110 50, 4% Listy Banku kraj. 98 80, 4 1/2% Listy Banku kraj. 99 50, 4% Gal. Obl. propin. 99 —, 4% Gal. polozyki kraj. 1893 90 10, 4% Polozyki m. Lwowa 93 —, Losy tureckie 255 50, Marki 117 53, Ruble 354 75, Rosyj. polozyka 103 95. Uspobienio: silniejsze.

Wielki wybór

Zakład artystyczno-kamiennarski BRACI TREMBECKICH Kraków, ul. Rakowioka 7, tel. 452.

Nowy Salon Sztuki otwarty został w Krzysztofórch (Rynek 35) w salach magazynu fortepianów firmy 641 55 0

B. Gabryelska

Autorow dzieł wystawionych: Arentowicz, Bonnańska, St. Czajkowski, Dębicki, Felazyński, Fryc, Filipkiewicz, Gramatyka, Hofman, Kamocki, Karpiński, Kraszewski, Krasnowolski, Kunrek, Kwiatkowski, Malczewski, Makarewicz, Mehofer, Pafciorek, Pautsch, K. Pochwalski, Podgórski, Rzeznicki, Sicheliski, Stanislawski, Unięrzycki, Umięplo, Wysockowski, Wyspiński, Zarnecki, Zelenchowski.

Wstęp wolny. Sprzedaż na spłaty do 20 miesięcy. — Salon otwarty od godz. 9 rano do 7 wieczór.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

roślin doniczkowych, jako to: palm, araukaryj, paproci, kamelij, azalij, chryszantem itp., kwiatów ciętych, bukietów i wieńców, cebulek haarslemskich, kęczy, sadzonek drzew owocowych, krzewów, drzew ozdobnych, roślin dekoracyjnych — poleca

Pierwszorzedna pracownia sukien męskich nagrodzona złotymi medalami w Paryżu i Londynie LEONA GRABOWSKIEGO w KRAKOWIE 215 26 52 ul. Szpitalna l. 36 vis a vis Teatru. — Telefon 561.

Sandacze rosyjskie swiezio bite sprzedaz hurtowna i czesciowa w handlu E. Schwimera, Kraków, ul. Floryńska 35. Telefon 1595. Zlecenia uskutecznia sie odwrotnie. Rowniez poleca drób tuczony i dziczyznę w catości i na czesci po bardzo przystępnym cenach. 431 6 0 Zakupuję większe polowania.

Kuchnia Jarska „Przyroda” ul. św. Rzyzka 7 parter, (róg Mikołajskiej). Dnia 27 października 1910 r. Obiad: Zupa ziemniaczana ze smietaną 20 h. Consommé z pulpetami 20 h. Szpinak z jajami 20 h. Kapusta czerwona 20 h. Kalarepka faszerowa 30 h. Jaja sadzone z sosem pomidorowym 40 h. Naleśniki tatarskie z serem 30 h. Krokiety z grochu z sałata 20 h. Kasza owaiana 20 h. Legumina orzechowa z ryżu 20 h. Strudel z jablikami 30 h. Grenki z powidłami 20 h. Obiady z 3 dań za 50 halery. 423 17 0

Oryg. amerykańskie urządzenia biurowe. Ogromny wybór, niskie ceny. Raty 457 miesięczne! — poleca 1 0 Skład w Krakowie Rynek gł. 34 I p. (Pałac Spiski).

Pokoje większe i mniejsze są zaraz do wynajęcia, z meblami i utrzymaniem, Dłga 87. 7651 e.

Zakład ogrodniczy św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, Karmelicka 66, telegraficznie: Józefici Kraków. Zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą. 7706 2 0

Thuszcz kokosowy Munerol Ceres Gloriot 9 0 445 po najtańszej cenie poleca Wojciech Olszowski w Krakowie, Mały Rynek.

Towarzystwo Izraelitka, znająca się na pielęgniostwie starszej osoby i prowadzeniu gospodarstwa, znajdzie posade zaraz. Zgłoszenia do p. D. Mandla, ul. Zyblikiewicza 10, w godzinach od 9 do 10 rano i od 2 do 3 po poludniu. 7828 8 5

Franciszek Goral krawiec męski w Krakowie, ul. Szewska l. 25 I p. poleca na obecny sezon wielki wybór materyałow angielskich i krajowych na ubrania. Staranne i punktualne wykończenie. Ceny możliwie niskie. 410 14 15

Zmiana lokalu! Zakład pogrzebowy „Concordia” JANA WOLNEGO przeniesiony na Plac Szczepański l. 2 (dom własny). — Telefon 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszszkich krajow europejskich. 811 108 0

Zakład artystyczno-kamiennarski i budowlany Józefa Ruleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomnikowzpiaskowca, granitu i marmuru. Podjmuje się wykonania grobowow w miejscach i na prowincyi. Telefon 759. 261 255 0

Fortepian Singla prawie nowy, do sprzedania. Floryńska l. 20, II p., 1 drzwi. 7649 8 3

Dyrekcya koncertow krakowskich. W piatek dnia 4-go listopada 1910 roku Jean de 450 4 0

MANÉN We czwartek dnia 17 listopada 1910 r. Yvonne de

TRÉVILLE z op. król. La Monnaie w Brukseli. Bilety w kasie Starego Teatru.

Rządca drukarni L. K. Górski